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Företagsinvesteringar 

1. Investeringar i förnybar energi och biobränslen

Fond 

Jordbruksfonden för landsbygdsutveckling (EJFLU) 

Typ av åtgärd som omfattar 

Investeringar (Art. 64 (d)) 

Regional täckning 

Stödberättigade är landsbygdsområden i Fastlandsfinland (åtgärdens tillämpningsområde) 

Därtill hörande särskilda mål 

Särskilt mål 4: Främja begränsning av och anpassning till klimatförändringen samt hållbar energi (Art. 6 (d) 

och BILAGA I) 

Investeringar i förnybar energi och biobränslen främjar bioekonomi och sysselsättningen och 

inkomstmöjligheterna i landsbygdsområden samt Förenta staternas (FN) mål för hållbar utveckling (SDG7) 

om att säkerställa att alla har tillgång till tillförlitlig, hållbar och modern energi till en överkomlig kostnad. 

Resultatindikator (Art. 99 (da) och BILAGA I) 

Planerade årliga resultat 

R.15 Investeringar i produktionskapacitet för förnybar energi, även biobaserad (MW) 

(anläggningsinvesteringar) 

År 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 

MW 10 10 10 10 10 50 

Förutom resultaten enligt huvudmålet uppföljs vilka effekter projekt som stöds nationellt 

(klassificeringsinformation) enligt följande begrepp har på: 

- arbetsplatsutvecklingen

- utveckling av omsättningen

- cirkulär ekonomi

- digitalisering

Om den åtgärd som understöds förutom interventionens huvudmål också har andra effekter, ska 

stödmottagaren använda ovan beskrivna begrepp i stödansökan inklusive motivering. Också i den offentliga 

beskrivningen av investeringen ska ovan nämnda begrepp användas.  Dessutom ska för den investering som 

stöds väljas ett eller flera referensord. 

Stödmottagare 

Stödet är avsett för företag som i fråga om sin storlek är mikroföretag och småföretag som definieras i 

kommissionens rekommendation 2003/361/EG.  

Stödmottagarna kan vara fysiska personer (privata näringsidkare) och privaträttsliga juridiska personer (öppna 

bolag, kommanditbolag, aktiebolag och andelslag) som börjar bedriva eller bedriver produktion av förnybar 



 

2 

 

energi eller biobränslen. Dessutom kan stöd beviljas för produktion av förnybar energi eller biobränslen som 

är avsedda till försäljning och som i samband med jordbruk bedrivs under samma FO-nummer 

(flerbranschgårdar).  

 

Nya eller verksamma företag/företagare som har förutsättningar att investera i och utveckla sin verksamhet i 

landsbygdsområden, kan vara stödmottagare.  

 

Krav som effektivt svarar mot de särskilda målen 

 

Interventionen är avsedd för att främja decentraliserad användning av energi och biobränslen som produceras 

ur förnybara energikällor. Målet är att stärka landsbygdsområdenas energioberoende och säkerhet i fråga om 

tillgång till energi genom att öka kapaciteten att producera förnybar energi och samtidigt minska beroendet av 

fossila energikällor.  

 

Investeringarna främjar en lönsam tillväxt av företagen och konkurrenskraften samt uppmuntrar till 

entreprenörskap och stärker landsbygdsområdenas socio-ekonomiska struktur, livskraft och välbefinnande. 

Samtidigt förebyggs arbetslöshet och arbetslöshetsrisken samt fattigdom som har både en social och regional 

dimension.  

 

Med tanke på regional jämlikhet är det viktigt att landsbygden ska ha möjligheter att bedriva 

företagsverksamhet och ansöka om finansiering för detta. Man förväntar sig att investeringar som görs i 

energientreprenörskap ska ge mervärde åt den regionala ekonomin samt bidra till att kompetens, kapital och 

inkomstströmmar inte lämnar landsbygdsområden. Genom användningen av råmaterial som skaffas i området 

kan kostnadsfördelar uppnås.  

 

I fråga om förädlingen av naturresurser är landsbygdsområden konkurrenskraftiga jämfört med 

tillväxtområden. I landsbygdsområden där utvecklingen stagnerar är investeringar som utgår från 

skogsbiomassa särskilt viktiga, eftersom de erbjuder möjligheten att öka utnyttjandet av lokala resurser och 

medför arbete och inkomster till området.  Utvecklingen av bioekonomin kan ha en positiv effekt på att jämna 

ut regionala utvecklingsskillnader. 

 

Landsbygdsområden är mångsidiga i fråga om olika alternativ som gäller energiproduktion. Inrättandet av nya 

små anläggningar och uppdatering av befintliga anläggningar har en central roll då genomförandet av projekt 

som gäller förnybar energi säkerställs i landsbygdsområden. Små anläggningar har begränsade färdigheter och 

resurser att genomföra investeringar utan offentlig finansiering.  

 

Genom investeringsstödet underlättas förnyelse av energiaffärsverksamhet och innovationer som bidrar till att 

bevara befintliga arbetsplatser och skapa nya arbetstillfällen. Nya arbetstillfällen uppstår nödvändigtvis inte i 

det företag som får det direkta stödet. På grund av investeringarnas och branschens karaktär är effekterna på 

arbetstillfällen ofta indirekta. Positiva ekonomiska effekter och sysselsättningseffekter uppstår i produktions- 

och förädlingskedjan inklusive insamling och transport av råvaror, vilka är en del av ekosystemet för 

produktionen av förnybar energi. 

 

Den största delen av den biomassapotential som används som råvaror finns i jord- och skogsbrukets biomassor 

samt till exempel i livsmedelsindustrins sidoströmmar och bioavfall. Framtidens energisystem består av olika 

lösningar. Energiproduktionens möjligheter i fråga om råvaror och produktionssätt kan förändras betydligt och 

energiproduktionen kan bli mångsidigare än i nuläget. Därför är det viktigt att råvaror till förnybar energi också 

kan härstamma från andra källor än direkt från jord- och skogsbruket.  

 

Man förväntar sig att nya anläggningar (i synnerhet värmeanläggningar) inrättas i områden där sådana inte 

ännu finns eller i områden där man identifierar ett behov av tilläggskapacitet. Återbetalningstiden/bruksåldern 

för investeringarna är i regel cirka 10–15 år. Produktionen av förnybar energi utgår från efterfrågan, utifrån 

vilken företagen genomförs investeringar. Marknadsutsikterna och konkurrenssituationen påverkar vilka slags 

investeringar som görs och var dessa görs.  

 

En ökning av användningen av energi som kommer från förnybara källor i landsbygdsområden främjar andra 

stödsystem som används i Fastlandsfinland och kompletterar uppnåendet av senare positiva klimat-, miljö- och 
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mångfaldseffekter. I denna intervention avses med små anläggningar som är föremål för stödet anläggningar 

vars totala effekt är högst 2 MW. Med tanke på EU:s regler om statligt stod kan man genom stöd för förnybar 

energi uppnå positiva miljöeffekter.  

 

Förutsättningar för stödberättigande  
 

Förutsättningar för stödberättigande för investeringar på landsbygden: 

 

 Stödmottagaren är i fråga om storleksklass ett mikroföretag som definieras i kommissionens 

rekommendation 2003/361/EG: företaget har mindre än 50 anställda och årsomsättningen eller 

balansomslutningen är högst 10 miljoner euro.  

 Den som söker stöd har senast innan stödet beviljas ett FO-nummer enligt företags- och 

organisationsdatalagen (244/2001). 

 Stödmottagaren är inte ett företag i svårigheter.  

 Stödmottagaren befinner sig i ett stödberättigat landsbygdsområde.  

 Den affärsplan som gäller den planerade affärsverksamheten är genomförbar. 

 Man uppskattar att den företagsverksamhet som är föremål för stöd har förutsättningar att utvecklas 

till en lönsam och målmedveten affärsverksamhet. 

 Den som söker stöd har ekonomiska och andra förutsättningar att genomföra investeringen.  

 Investeringen kan genomföras på ett övergripande hållbart sätt.  

 Kostnaderna för investeringen är rimliga i förhållande till den omsättning som man vill uppnå och 

företagsverksamhetens omfattning. 

 Föremålet för investeringen är en liten anläggning (högst 2 MW). 

 Den planerade investeringen uppfyller förutsättningarna för de regler för statligt stöd som tillämpas 

på den.  

 Den planerade produktionen i anläggningen uppfyller EU:s krav på hållbarhetskriterier för förnybar 

energi. 

 Huvuddelen av den producerade förnybara energin och biobränslen säljs till utomstående kunder. 

Andelen förnybar energi eller biobränslen som producerats på gården och som används till 

företagsverksamhet utanför jordbruket kan anses vara försäljning till utomstående kunder. 

 Då stöd beviljas till produktion av förnybar energi eller biobränslen i samband med jordbruk under 

samma FO-nummer kan inkomster från annan företagsverksamhet separeras från inkomsterna för 

företagsverksamhet inom jordbruk. 

 På de investeringar som stöds tillämpas gällande lagstiftning och behövliga tillståndskrav. 

Stöd beviljas inte från denna intervention till produktion av förnybar energi som är avsedd för företagens eget 

bruk (till exempel uppvärmning av företagets produktionslokaler) eller investeringar, vars syfte är att byta ut 

den form av energiproduktion som behövs i företagets verksamhet till en annan form av energiproduktion. 

Stöd beviljas inte heller till att ersätta en anläggning som producerar förnybar energi med en annan, om inte 

anläggningens tekniska nivå i investeringen förbättras betydligt eller om man inte inför tekniker som leder till 

en högre miljöskyddsmässig nivå. 

 

Antalet kostnader för investeringar 

 

Investeringens stödberättigade kostnader ska vara minst 10 000 euro. 

 

Maximibeloppet för investeringens godtagbara kostnader kan vara högst 1 500 000 euro. För kostnader över 

detta beviljas inte stöd.  

 

Investeringen främjar ett eller flera strategier/mål 

 

Effektmålen i jord- och skogsbruksministeriets strategi 2030: 
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https://mmm.fi/-/maa-ja-metsatalousministerion-strategia-2030-valmistunut?languageId=sv_SE 

 Mångsidig företagsverksamhet och en framgångsrik landsbygd, multilokalitet och nätverk stärker 

samhället. 

 En förnybar och hållbar naturresursekonomi ökar välbefinnandet och ersätter användningen av icke-

förnybara råämnen och energi. 

Den bioekonomiska strategin 

https://bioekonomi.fi/finland-utvecklar/bioekonomisk-strategi/ 

 

 

Den nationella skogsstrategin 2025 

https://mmm.fi/sv/nss 

 

Strategi för företagande 

https://tem.fi/sv/regeringens-strategi 

 

Stödform och stödnivå 

 

Stödet beviljas som understöd. 

 

Fastställande av stödnivåerna förutsätter en samordning av den maximala stödnivå [x %] enligt 68 (4) artikel 

i CAP:s strategiplanförordning och de maximala stödnivåer enligt reglerna för statligt stöd som tillämpas på 

investeringen i fråga och av stödets eventuella maximala belopp. (Under EU-finansieringsperioden 2014–2020 

stöd till nya anläggningar 30 procent och till befintliga anläggningar 20 procent.) 

 

 Man kan bevilja högst 30 procent av de stödberättigade kostnaderna som investeringsstöd till en ny 

liten anläggning. 

 Man kan bevilja högst 20 procent av de stödberättigade kostnaderna som investeringsstöd till en 

befintlig liten anläggning. 

Stöd till genomförbarhetsstudier och utvecklingsåtgärder som gäller stöd till förnybar energiproduktion ingår 

i interventionen Investeringar till mikroföretag och små företag samt flerbranschgårdar.   

 

Regler om statligt stöd 

 

På stödet tillämpas regler om statligt stöd, eftersom den verksamhet som stöds inte omfattas av 

tillämpningsområdet för artikel 42 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt (EUF-fördraget). (Under 

EU-finansieringsperioden 2014–2020 har kommissionens förordning (EU) nr 651/2014 (allmän 

gruppundantagsförordning) samt kommissionens förordning (EU) nr 1407/2013 (de minimis) tillämpats på 

motsvarande stöd).  

 

Planerade enhetskostnader för stödet och/eller preliminär finansiering 

 

Outputindikator 

 

O.21 Antalet produktionsmässiga investeringar som genomförs utanför gården  

 

Enhetskostnad € 2023 2024 2025 2026 2027 

Investeringar  300 000 300 000 300 000 300 000 300 000 

 

Planerad årlig output 

År st. 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 

Investeringar 10 10 10 10 10 50  

https://mmm.fi/-/maa-ja-metsatalousministerion-strategia-2030-valmistunut?languageId=sv_SE
https://bioekonomi.fi/finland-utvecklar/bioekonomisk-strategi/
https://mmm.fi/sv/nss
https://tem.fi/sv/regeringens-strategi
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Preliminär totalfinansiering av åtgärder 

År € 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 

Investeringar  3 000 000 3 000 000 3 000 000 3 000 000 3 000 000 15 000 000 

 

Interventionens planerade finansiering är cirka 15 milj. € åren 2023–2027.  

 

 

 

2. Förädling av jordbruks- och naturprodukter och investeringar i handel 

 

Fond 

 

Jordbruksfonden för landsbygdsutveckling (EJFLU) 

 

Typ av åtgärd som omfattar 

 

Investeringar (Art. 64 (d)) 

 

Regional täckning 

 

Landsbygdsområden i Fastlandsfinland som definierats som stödberättigade (intervention 

tillämpningsområde) 

 

Därtill hörande särskilda mål 

 

Särskilt mål 8: Främja sysselsättning, tillväxt, social delaktighet och lokal utveckling i landsbygdsområden, 

inbegripet bioekonomin och hållbart skogsbruk (Art. 6 (h) och BILAGA I) 

 

Investeringarna främjar i bioekonomin skapandet av ett hållbart livsmedelssystem och sysselsättning och 

inkomstmöjligheter i landsbygden samt Förenta staternas (FN) mål för hållbar utveckling (SDG2) om att 

avskaffa hunger, uppnå tryggad livsmedelsförsörjning, uppnå en bättre kosthållning och främja ett hållbart 

jordbruk.  

 

Resultatindikatorer (Art. 99 (da) och BILAGA I) 

 

R.32 Utveckling av ekonomin i landsbygden: Antalet jordbruksföretag som utvecklats med hjälp av stöd, 

inklusive bioekonomi* 

 

År 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 

St. 75 75 75 75 75 375 

 

*Alla företag som stöds från denna intervention räknas i indikatoruppföljningen som företag inom bioekonomi 

till skillnad från andra företag som utvecklats med hjälp av stöd. 

 

Förutom resultaten enligt huvudmålet uppföljs vilka effekter projekt som stöds nationellt 

(klassificeringsinformation) har på: 

 

- arbetsplatsutvecklingen 

- utveckling av omsättningen 

- användningen av förnybar energi 

- energisparande 

- materialeffektivitet (i synnerhet matsvinn) 

- cirkulär ekonomi 

- produkter och service som innehåller miljövärderingar 
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- närproducerad mat 

- ekologisk mat   

- digitalisering 

- internationalisering 

Om den åtgärd som stöds förutom interventionens huvudmål också har andra effekter, ska stödmottagaren 

använda ovan beskrivna begrepp i stödansökan inklusive motivering. Också i den offentliga beskrivningen av 

investeringen ska ovan nämnda begrepp användas.  Dessutom ska för den investering som stöds väljas ett eller 

flera referensord. 

 

 

Stödmottagare 

 

Stödet är avsett för företag som i fråga om sin storlek är mikroföretag och småföretag som definieras i 

kommissionens rekommendation 2003/361/EG. Dessutom kan medelstora företag beviljas stöd för förädling 

av jordbruksprodukter.  

 

Stödmottagarna kan i fråga om företagsformen vara fysiska personer (privata näringsidkare) och privaträttsliga 

juridiska personer (öppna bolag, kommanditbolag, aktiebolag och andelslag) som bedriver förädling och 

saluföring av jordbruks- och naturprodukter.  Dessutom kan stöd beviljas i samband med primärproduktion av 

jord- och skogsbruk under förädling och saluföring av jordbruks- och naturprodukter som bedrivs under samma 

FO-nummer (flerbranschgårdar). 

 

Nya eller verksamma företag, som bedriver företagsverksamhet som stöds på heltid och som har förutsättningar 

att investera i och utveckla sin verksamhet, kan vara stödmottagare. Förutsättningen om att den 

företagsverksamhet som stöds ska bedrivas på heltid gäller inte flerbranschgårdar, vars företagsverksamhet 

delvis består av primärproduktion inom jord- och skogsbruket samt delvis annan verksamhet.  

 

Från den intervention som gäller Leader-verksamheten kan stöd beviljas till motsvarande investeringar till 

nystartade företag som är verksamma i landsbygden och mikroföretag som sysselsätter högst fem personer 

samt flerbranschgårdar av motsvarande storlek som är verksamma på lokala eller regionala marknader.   

 

Krav som effektivt svarar mot de särskilda målen 

 

Interventionen är riktad till livsmedelsbranschen på landsbygdsområden för förädling av jordbruks- och 

naturprodukter så att slutprodukten kan vara en jordbruksprodukt, naturprodukt eller ett vidare förädlat 

livsmedel. I fråga om medelstora företag stöds endast investeringar där slutprodukten fortfarande är en 

jordbruksprodukt. Stöd riktas till företag som har tillväxt- och utvecklingspotential att producera produkter 

och tjänster till marknader som är större än ett landskap eller inhemska eller utländska marknader. De råvaror 

som förädlas kan härstamma från jordbruket eller skogar och den övriga naturen. I fråga om sina egenskaper 

kan råvarorna och slutprodukterna vara konventionellt eller ekologiskt producerade.  

 

Syftet är att göra utbudet av livsmedel mångsidigare och höja förädlingsgraden samt att utveckla 

produktionskedjorna på ett hållbart sätt till exempel genom att i samband med investeringar förbättra företagets 

energi- och materialeffektivitet, öka användningen av förnybara energikällor, minska matsvinnet samt i 

investeringar beakta livsmedlens säkerhet och ansvarsperspektiv samt olika risker.  

 

Det regionala och lokala jordbruket och förädlingen av jordbruksprodukter är kopplade till varandra. I 

synnerhet har mikroföretag och små företag de bästa förutsättningarna att främja förädlingen av regionalt och 

lokalt producerade jordbruksprodukter, eftersom de också kan utnyttja mindre råvarumängder, varvid 

kopplingen till jordbrukets primärproduktion i landsbygdsområden är direkt och de närproducerade råvaror 

som förädlas är färska och spårbara.  Samtidigt kan man undvika långa transportresor för råvaror.  

 

Stöd riktas till företag/företagare som har möjligheter till lönsam tillväxt och framgång samt utveckling. 

Investeringarna främjar tillväxt av företagen och konkurrenskraften samt uppmuntrar till entreprenörskap och 

stärker landsbygdsområdenas socio-ekonomiska struktur, livskraft och välbefinnande. Investeringar kan 
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genomföras också i företag med produkter som siktar mot internationella marknader och som till exempel 

tillverkar produkter med högt mervärde så att de även beaktar råvaror som fås från naturen och som är en 

finländsk specialitet.  

 

Syftet med investeringar är att öka företagens investerings- och utvecklingsaktivitet samt att uppmuntra nya 

företag till att starta sin verksamhet. Samtidigt förebyggs arbetslöshet och arbetslöshetsrisken samt fattigdom 

som har både en social och regional dimension. Med tanke på regional jämlikhet är målet att landsbygden ska 

ha möjligheter att bedriva företagsverksamhet och ansöka om finansiering för detta. Stöd till investeringar 

hjälper företag att samla annan finansiering för att genomföra investeringen.  

 

Företagen har olika behov att göra både materiella och immateriella investeringar. Immateriella investeringar 

är den vanligaste investeringsformen i flera branscher. Direkta materiella investeringar är investeringar som är 

allra enklast att förstå, eftersom de har ett visst värde och en fysisk form, såsom till exempel byggnader, 

produktionsanläggningar samt olika lokallösningar inklusive ombyggnad då verksamhet utvidgas och 

moderniseras och dessutom teknologi såsom produktionsmaskiner, utrustning och datorer. 

 

Immateriella investeringar däremot har ingen fysisk form. Immateriella investeringar är till exempel 

upphovsrätt, patent, varumärken, licenser, tillstånd, företagsanseendet och immateriella rättigheter samt en 

omfattande helhet av rättigheter och skyldigheter som gäller företagsverksamheten.  

 

Till begreppet ”investering” räknas även genomförbarhetsstudier i samband med investeringar samt andra 

utvecklingsåtgärder som ger mervärde och som företag kan använda för att utveckla metoder och teknologier 

samt innovera nya eller förbättrade produkter och tjänster samt genom att utnyttja de möjligheter som den 

digitala teknologin medför. 

 

I fråga om investeringar är målet att utnyttja den befintliga infrastrukturen i landsbygdsområden med 

beaktande av landsbygdens egna styrkor och särdrag. Material som är bundna till byggnader är en värdefull 

resurs. I företagens lokallösningar är målet att förena landsbygdens tradition med modernt byggande och 

byggsätt som utvecklas i stället för att utveckla landsbygden enligt exempel som städer utgör.  

 

Flexibla och påhittiga lösningar för hantering och återanvändning av lokaler kan i bästa fall ge en funktionellt 

mångsidig och levande miljö samt en individuell byggnation. Att svara mot utmaningar med hållbar 

byggnation förutsätter nya tillvägagångssätt som gäller hur den byggda miljön planeras och används för 

företagens behov.  

 

Att svara mot miljö- och klimatmål samt mångfaldsmål 

 

Ren luft, miljön samt naturen och dess mångfald är det finländska samhällets och företagslivets styrkor som 

man ska värna om. Miljö-, klimat- och mångfaldseffekterna av de investeringar som stöds är till sin karaktär 

indirekta. Målet är att genomföra de projekt som stöds på ett övergripande hållbart sätt så att 

företagsverksamheten har så få negativa miljökonsekvenser som möjligt.  

 

Förutsättningar för stödberättigande 

 

Förutsättningar för stödberättigande för investeringar på landsbygden: 

 

 Stödmottagaren är i fråga om storleksklass ett mikroföretag som definieras i kommissionens 

rekommendation 2003/361/EG: företaget har mindre än 50 anställda och årsomsättningen eller 

balansomslutningen är högst 10 miljoner euro.  

 Den som söker stöd har senast innan stödet beviljas ett FO-nummer enligt företags- och 

organisationsdatalagen (244/2001). 

 Stödmottagaren är inte ett företag i svårigheter.  

 Stödmottagaren befinner sig i ett stödberättigat landsbygdsområde.  

 Den affärsplan som gäller den planerade affärsverksamheten är genomförbar. 
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 Man uppskattar att den företagsverksamhet som är föremål för stöd har förutsättningar att utvecklas 

till en lönsam och målmedveten affärsverksamhet. 

 Den som söker stöd har ekonomiska och andra förutsättningar att genomföra investeringen.  

 Investeringen kan genomföras på ett övergripande hållbart sätt.  

 Kostnaderna för investeringen är rimliga i förhållande till den omsättning som man vill uppnå och 

företagsverksamhetens omfattning. 

 Den planerade investeringen uppfyller förutsättningarna för de regler för statligt stöd som tillämpas 

på den.  

 Inkomster från förädling och saluföring kan separeras från inkomsterna för företagsverksamhet inom 

jordbruk. 

 På de investeringar som stöds tillämpas gällande lagstiftning och behövliga tillståndskrav. 

Stöd beviljas inte till ersättande investeringar, om inte företagets tekniska nivå blir betydligt bättre på grund 

av investeringen eller om man inte inför tekniker som leder till en högre miljöskyddsmässig nivå. 

 

 

Det maximala antalet kostnader för investeringar 

 

Investeringens stödberättigade kostnader ska vara minst 10 000 euro. 

 

Maximibeloppet för investeringens godtagbara kostnader kan vara högst 1 500 000 euro. För kostnader över 

detta beviljas inte stöd.  

 

De kostnader som godkänns i genomförbarhetsstudier kan vara högst 50 000 euro.  

 

Maximibeloppet för godtagbara kostnader i utvecklingen av produkter, tjänster, metoder och tekniker kan vara 

högst 100 000 euro. 

 

Investeringen främjar en eller flera nationella strategier 

 

Regional strategi för utveckling av landsbygden (NTM) 

 

Effektmålen i jord- och skogsbruksministeriets strategi 2030: 

https://mmm.fi/-/maa-ja-metsatalousministerion-strategia-2030-valmistunut?languageId=sv_SE 

 Konkurrenskraften hos det ansvarsfulla och förnybara livsmedelssystemet förbättras. 

 

Den bioekonomiska strategin 

https://bioekonomi.fi/finland-utvecklar/bioekonomisk-strategi/ 

Finlands turismstrategi för 2019–2028 (Mat och turism) 

https://tem.fi/sv/finlands-turismstrategi 

 

Finlands strategi för matturism 2020–2028 

http://www.hungryforfinland.fi/suomen-uusi-ruokamatkailustrategia-2020-2028-julkaistu 

 

Den nationella skogsstrategin 2025 (Produkter som fås från skogen för livsmedelsbruk) 

https://mmm.fi/sv/nss 

 

Statsrådets redogörelse om livsmedelspolitik: Mat2030 Finsk mat för oss och för världen 

https://mmm.fi/sv/matpolitik 

 

Närmatsprogrammet och målen för utveckling av närmatssektorn till 2025 (förberedning pågår) 

https://mmm.fi/sv/narmat 

 

https://mmm.fi/-/maa-ja-metsatalousministerion-strategia-2030-valmistunut?languageId=sv_SE
https://bioekonomi.fi/finland-utvecklar/bioekonomisk-strategi/
https://tem.fi/sv/finlands-turismstrategi
http://www.hungryforfinland.fi/suomen-uusi-ruokamatkailustrategia-2020-2028-julkaistu
https://mmm.fi/sv/nss
https://mmm.fi/sv/matpolitik
https://mmm.fi/sv/narmat
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Luomu 2.0: Finlands nationella ekostrategi för 2030 (förberedning pågår) 

https://mmm.fi/sv/ekologiskt 

 

Strategi för företagande 

https://tem.fi/sv/regeringens-strategi 

 

Stödform och stödnivå 

 

Stödet beviljas som understöd. 

 

Fastställande av stödnivåerna förutsätter en samordning av den maximala stödnivå [x %] enligt 68 (4) artikel 

i CAP:s strategiplanförordning och de maximala stödnivåer enligt reglerna för statligt stöd som tillämpas på 

investeringen i fråga och av stödets eventuella maximala belopp som fastställs i euro. (Under EU-

finansieringsperioden 2014–2020 stöd beroende på företagets storlek och företagets läge 20-35 % och 40 % 

till gemensamma investeringar samt 40–50 % till investeringens genomförbarhetsstudier.) 

 

 Som investeringsstöd kan mikroföretag beviljas stöd för högst x % av stödberättigade kostnader. 

 Som investeringsstöd kan små företag beviljas stöd för högst x % av stödberättigade kostnader. 

 Som investeringsstöd kan medelstora företag beviljas stöd för högst x % av stödberättigade kostnader. 

 För investeringens genomförandestudie kan mikroföretag samt små och medelstora företag beviljas 

stöd för högst 50 % av stödberättigade kostnader. 

 För utveckling av produkter, tjänster, metoder och teknologier kan mikroföretag samt små och 

medelstora företag beviljas stöd för högst 50 % av stödberättigade kostnader. 

 

Regler om statligt stöd 

 

I fråga om vidare förädlade livsmedel samt råvaror som kommer från andra sektorer än jordbruket tillämpas 

på stödet regler för statligt stöd. I fråga om förädling av jordbruksprodukter omfattas stödet av 

tillämpningsområdet för artikel 42 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt (EUF-fördraget). (Under 

EU-finansieringsperioden 2014–2020 har kommissionens förordning (EU) nr 702/2014 

(gruppundantagsförordningen om jordbruks- och skogsbrukssektorn och landsbygdsområden) och 

kommissionens förordning (EU) nr 651/2014 (allmän gruppundantagsförordning) samt kommissionens 

förordning (EU) nr 1407/2013 (stöd av mindre betydelse/de minimis) tillämpats på motsvarande stöd.) 

 

 Jordbruksprodukter (artikel 42 i EUF-fördraget) 

 Livsmedelsprodukter (gruppundantagsförordningen om jordbruks- och skogsbrukssektorn och 

landsbygdsområden, allmän gruppundantagsförordning, stöd av mindre betydelse/de minimis) 

 Naturprodukter (allmän gruppundantagsförordning, stöd av mindre betydelse/de minimis) 

 Genomförbarhetsstudie (stöd av mindre betydelse/de minimis) 

 Utveckling (stöd av mindre betydelse/de minimis) 

Planerade enhetskostnader för stödet och/eller preliminär finansiering 

 

Outputindikator 

 

O.21 Antalet produktionsmässiga investeringar som görs utanför gården  

https://mmm.fi/sv/ekologiskt
https://tem.fi/sv/regeringens-strategi
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Enhetskostnad € 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 

Investeringar  x x x x x x 

Genomförbarhetsstudie x x x x x x 

Utveckling x x x x x x 

 

Planerad årlig output 

År st. 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 

Investeringar x x x x x x 

Genomförbarhetsstudie x x x x x x 

Utveckling x x x x x x 

 

Preliminär totalfinansiering av åtgärder 

År € 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 

Investeringar  x x x x x x 

Genomförbarhetsstudie x x x x x x 

Utveckling x x x x x x 

 

Interventionens planerade finansiering är cirka 60 milj. € åren 2023–2027.  
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3. Investeringar till mikroföretag och små företag samt flerbranschgårdar  

 

Fond 

 

Jordbruksfonden för landsbygdsutveckling (EJFLU) 

 

Typ av åtgärd som omfattar  

 

Investeringar (Art. 64 (d)) 

 

Regional täckning (regionalt tillämpningsområde) 

 

Landsbygdsområden i Fastlandsfinland som definierats som stödberättigade (interventionens 

tillämpningsområde) 

 

Därtill hörande särskilda mål 

 

Särskilt mål 8: Främja sysselsättning, tillväxt, social delaktighet och lokal utveckling i landsbygdsområden, 

inbegripet bioekonomin och hållbart skogsbruk (Art. 6 (h) och BILAGA I) 

 

Investeringarna främjar skapandet av ett hållbart livsmedelssystem och sysselsättning och inkomstmöjligheter 

i landsbygden samt Förenta staternas (FN) mål för hållbar utveckling (SDG8) om att verka för en inkluderande 

och långsiktigt hållbar ekonomisk tillväxt, full och produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor för 

alla.  

 

Resultatindikator (Art. 99 (da) och BILAGA I) 

 

R.32 Utveckling av ekonomin i landsbygden: Antalet jordbruksföretag som utvecklats med hjälp av stöd, 

inklusive bioekonomi* 

 

År 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 

St. 500 500 500 500 500 2 500 

 

*Verksamheten i det företag som stöds kan vara delvis eller helt bioekonomi. 

 

Förutom resultaten enligt huvudmålet uppföljs effekterna av projekt som stöds nationellt 

(klassificeringsinformation) på: 

 

- arbetsplatsutvecklingen 

- utveckling av omsättningen 

- produktion av råmaterial för förnybar energi 

- användningen av förnybar energi  

- energisparande 

- materialeffektivitet 

- cirkulär ekonomi 

- produkter och service som innehåller miljövärderingar  

- digitalisering 

- internationalisering 

Om den åtgärd som stöds förutom interventionens huvudmål också har andra effekter, ska stödmottagaren 

använda ovan beskrivna begrepp i stödansökan inklusive motivering. Också i den offentliga beskrivningen av 

investeringen ska ovan nämnda begrepp användas.  Dessutom ska för den investering som stöds väljas ett eller 

flera referensord. 

 

Stödmottagare 
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Stödet är avsett för företag som i fråga om sin storlek är mikroföretag och småföretag som definieras i 

kommissionens rekommendation 2003/361/EG.  

 

Stödmottagarna kan vara fysiska personer (privata näringsidkare) och privaträttsliga juridiska personer (öppna 

bolag, kommanditbolag, aktiebolag och andelslag) som bedriver företagsverksamhet utanför jord- och 

skogsbruk. Dessutom kan stöd beviljas för företagsverksamhet utanför jord- och skogsbruk som bedrivs under 

samma FO-nummer (flerbranschgårdar).  

 

Nya eller verksamma företag, som bedriver företagsverksamhet som stöds på heltid och som har förutsättningar 

att investera i och utveckla sin verksamhet samt att sysselsätta på landsbygdsområden, kan vara stödmottagare. 

Förutsättningen om att den företagsverksamhet som stöds ska bedrivas på heltid gäller inte flerbranschgårdar, 

vars företagsverksamhet delvis består av jord- och skogsbruk samt delvis av annan verksamhet.  

 

Från den intervention som gäller Leader-verksamheten kan stöd beviljas för motsvarande investeringar till 

nystartade företag som är verksamma i landsbygden och mikroföretag som sysselsätter högst fem personer 

samt flerbranschgårdar av motsvarande storlek som är verksamma på lokala eller regionala marknader.   

 

Krav som effektivt svarar mot de särskilda målen 

 

Interventionen är riktad till investeringar som gäller branscher utanför primärproduktionen av jord- och 

skogsbruk förutom förädling av jordbruks- och naturprodukter och saluföring samt produktion av förnybar 

energi och biobränslen (anläggningsinvesteringar), för vilka det finns separata interventioner. Stöd riktas till 

företag som har tillväxt- och utvecklingspotential att producera produkter och tjänster till marknader som är 

större än ett landskap eller inhemska eller utländska marknader.  

 

Ett centralt utvecklingsområde är att göra landsbygdsområdenas branschstruktur mångsidigare och förnya 

ekonomin samt att främja entreprenörskap. Syftet är att stödja företag/företagare som har möjligheter till 

lönsam tillväxt och framgång samt utveckling. Investeringarna främjar tillväxt av företagen och 

konkurrenskraften samt uppmuntrar till entreprenörskap och stärker landsbygdsområdenas social-ekonomiska 

struktur, livskraft och välbefinnande.  

 

Syftet med investeringar är att öka företagens investerings- och utvecklingsaktivitet samt att uppmuntra nya 

företag till att starta sin verksamhet. Samtidigt förebyggs arbetslöshet och arbetslöshetsrisken samt fattigdom 

som har både en social och regional dimension. Med tanke på regional jämlikhet är målet att landsbygden ska 

ha möjligheter att bedriva företagsverksamhet och ansöka om finansiering för detta. Stöd till investeringar 

hjälper företag att samla annan finansiering för att genomföra investeringen.  

 

Företagen har olika behov att göra både materiella och immateriella investeringar. Immateriella investeringar 

är den vanligaste investeringsformen i flera branscher. Direkta materiella investeringar är investeringar som är 

allra enklast att förstå, eftersom de har ett visst värde och en fysisk form, såsom till exempel byggnader, 

produktionsanläggningar samt olika lokallösningar inklusive ombyggnad och dessutom teknologi såsom 

produktionsmaskiner, utrustning och datorer.  

 

Immateriella investeringar har ingen fysisk form. Immateriella investeringar är till exempel upphovsrätt, 

patent, varumärken, licenser, tillstånd, företagsanseendet och immateriella rättigheter samt en omfattande 

helhet av rättigheter och skyldigheter som gäller företagsverksamheten.  

 

Till begreppet ”investering” räknas även genomförbarhetsstudier i samband med investeringar samt andra 

utvecklingsåtgärder som ger mervärde och som företag kan använda för att utveckla metoder och teknologier 

samt innovera nya eller förbättrade produkter och tjänster samt genom att utnyttja de möjligheter som den 

digitala teknologin medför. 

 

I landsbygdsområden, särskilt i glest befolkade områden är materiella och immateriella naturresurser samt i ett 

vidare perspektiv branscher som delvis eller helt hör till bioekonomin en central utgångspunkt för 

företagsverksamheten. De branscher som stöds behöver emellertid inte endast vara kopplade till bioekonomin 



 

13 

 

och den cirkulära ekonomin, utan affärsverksamheten kan också vara annat än biobaserad. I 

landsbygdsområden är arbetstillfällen i den tillverkande småindustrin viktiga. 

 

I fråga om investeringar är målet att utnyttja den befintliga infrastrukturen i landsbygdsområden med 

beaktande av landsbygdens egna styrkor och särdrag. Material som är bundna till byggnader är en värdefull 

resurs. I företagens lokallösningar är målet att förena landsbygdens tradition med modernt byggande och 

byggsätt som utvecklas istället för att utveckla landsbygden enligt exempel som städer utgör.  

 

Flexibla och påhittiga lösningar för hantering och återanvändning av lokaler kan i bästa fall ge en funktionellt 

mångsidig och levande miljö samt en individuell byggnation. Att svara mot utmaningar med hållbar 

byggnation förutsätter nya tillvägagångssätt som gäller hur den byggda miljön planeras och används för 

företagens behov.  

 

Förnyelse och innovationer 

 

Landsbygdsområden är mångsidiga. Utmaningarna för deras företag och ekonomier, behov och möjligheter är 

olika beroende på lokala och regionala förhållanden. Förändringen av arbetslivet syns som förändringar av 

olika branscher och tillvägagångssätt. Genom investeringsstöd underlättas förnyelse av affärsverksamheten 

hos företag som befinner sig i olika situationer och innovationer som bidrar till uppkomsten av nya 

arbetstillfällen och bevarandet av befintliga arbetsplatser samt förebygger att kompetens, kapital och 

inkomstströmmar lämnar landsbygdsområden.  

 

Digital utveckling 

 

Digitaliseringsutvecklingen fortsätter på landsbygden liksom också i övriga Finland och ute i världen. Den 

teknologiska förändringen påskyndar genomförandet av nya affärsmodeller som digitaliseringen möjliggör 

och utvidgar möjligheterna för företag att skapa nätverk. I den digitala ekonomin står företag i 

landsbygdsområden inför tröskelinvesteringar som det är nödvändigt för dem att genomföra. Även robotisering 

och artificiell intelligens utvecklas och möjliggör nya funktioner. Investeringsstödet bidrar till och uppmuntrar 

företag i landsbygdsområden till att utnyttja digital teknologi som med tanke på framtiden är en central 

ekonomisk drivkraft 

 

Den digitala teknologin möjliggör allt bättre att arbete genomförs på landsbygden då flexibiliteten i arbetet 

ökar. Samtidigt främjar den multilokalitet. I synnerhet ungdomarnas uppfattningar om sätten att arbeta blir 

mångsidigare. Multilokalitet är ett sätt att använda den befintliga byggda infrastrukturen i 

företagsverksamheten och funktioner i anknytning till den i landsbygdsområden. Fördelarna med multilokalitet 

kan synas förutom som en starkare ekonomi också som en bättre livskvalitet och välbefinnande som människor 

upplever.  

 

Internationalisering  

 

Företag i landsbygdsområden verkar huvudsakligen på lokala och inhemska marknader, men deras verksamhet 

kan också sträcka sig direkt eller indirekt som en underleverantör eller leverantör hos ett annat företag eller 

dess partner till internationella marknader och värdenät. Internationaliseringens behov är kopplade till hinder 

som man kan underlätta genom investeringsstöd och därmed kan man främja kopplingen av företag i 

landsbygdsområden till den globala ekonomin och globala processer.  

 

Tillväxt och nya arbetstillfällen 

 

Investeringar har många effekter. Med hjälp av investeringar förväntas nya arbetstillfällen i företag som får 

direkt stöd samt indirekt i deras värdekedjor. Samtidigt ska man också godkänna att behovet av arbetstillfällen 

minskar då företagen inför ny teknologi och digitala lösningar. Då effektiviseras företagens verksamhet och 

produktivitet och deras lönsamhet förbättras.  

 

Företagen möter utmaningar då det gäller tillgången på arbetskraft både i landsbygds- och stadsområden. 

Utmaningarna är emellertid annorlunda utanför än i tillväxtcentrumen. Områden utanför tillväxtcentrum ska 
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kunna erbjuda dem som bosätter sig där eller startar företag förutsättningar för sysselsättning och nödvändiga 

tjänster för att garantera grundläggande förutsättningar för företagsverksamheten.  

 

På landsbygden finns både framgångsrika områden och områden som inte är så välmående. Alla områden och 

företagen i dem kan och klarar inte av att ständigt växa, men trots detta har företagen ett behov av att utveckla 

sin verksamhet ur sina egna utgångspunkter.  

 

På grund av globaliseringen och andra utvecklingstrender har produktionsindustrin flyttat och flyttar till andra 

länder. För landsbygdsområden är till exempel teknologiindustrins branscher fortfarande betydelsefulla. Det 

finns mer tillverkningsindustri i landsbygdsområden än i stadsområden. I landsbygdsområden produceras även 

tjänster, såsom turism och tjänster i anknytning till den, för vilka det är centralt att få efterfrågan och kunder 

från områden utanför landsbygden.  

 

Att svara mot miljö- och klimatmål samt mångfaldsmål 

 

Ren luft, miljön samt naturen och dess mångfald är det finländska samhällets och företagslivets styrkor som 

man ska värna om. Miljö-, klimat- och mångfaldseffekterna av de investeringar som stöds är till sin karaktär 

indirekta. Målet är att genomföra de projekt som stöds på ett övergripande hållbart sätt så att 

företagsverksamheten har så få negativa miljökonsekvenser som möjligt.  

 

Förutsättningar för stödberättigande 
 

Förutsättningar för stödberättigande för investeringar på landsbygden: 

 

 Stödmottagaren är i fråga om storleksklass ett mikroföretag som definieras i kommissionens 

rekommendation 2003/361/EG: företaget har mindre än 50 anställda och årsomsättningen eller 

balansomslutningen är högst 10 miljoner euro.  

 Den som söker stöd har senast innan stödet beviljas ett FO-nummer enligt företags- och 

organisationsdatalagen (244/2001). 

 Stödmottagaren är inte ett företag i svårigheter.  

 Stödmottagaren befinner sig i ett stödberättigat landsbygdsområde.  

 Den affärsplan som gäller den planerade affärsverksamheten är genomförbar. 

 Man uppskattar att den företagsverksamhet som är föremål för stöd har förutsättningar att utvecklas 

till en lönsam och målmedveten affärsverksamhet. 

 Den som söker stöd har ekonomiska och andra förutsättningar att genomföra investeringen.  

 Investeringen kan genomföras på ett övergripande hållbart sätt.  

 Kostnaderna för investeringen är rimliga i förhållande till den omsättning som man vill uppnå och 

företagsverksamhetens omfattning. 

 Den planerade investeringen uppfyller förutsättningarna för de regler för statligt stöd som tillämpas 

på den.  

 Inkomster från annan företagsverksamhet kan separeras från inkomsterna för företagsverksamhet inom 

jordbruk. 

 På de investeringar som stöds tillämpas gällande lagstiftning och behövliga tillståndskrav. 

Stöd beviljas inte till ersättande investeringar, om inte företagets tekniska nivå blir betydligt bättre på grund 

av investeringen eller om man inte inför tekniker som leder till en högre miljöskyddsmässig nivå. 

 

Antalet kostnader för investeringar 

 

Investeringens stödberättigade kostnader ska vara minst 10 000 euro. 

 

De godtagbara kostnader som stödet baserar sig på får vara högst 1 500 000 euro av investeringens totala 

kostnader. För kostnader över detta beviljas inte stöd.  
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De kostnader som godkänns i genomförbarhetsstudier kan vara högst 50 000 euro.  

 

Maximibeloppet för godtagbara kostnader i utvecklingen av produkter, tjänster, metoder och tekniker kan vara 

högst 100 000 euro. 

 

Investeringen främjar en eller flera nationella strategier 

 

Effektmålen i jord- och skogsbruksministeriets strategi 2030: 

https://mmm.fi/-/maa-ja-metsatalousministerion-strategia-2030-valmistunut?languageId=sv_SE 

 Mångsidig företagsverksamhet och en framgångsrik landsbygd, multilokalitet och nätverk stärker 

samhället. 

 En förnybar och hållbar naturresursekonomi ökar välbefinnandet och ersätter användningen av icke-

förnybara råämnen och energi. 

Den bioekonomiska strategin 

https://bioekonomi.fi/finland-utvecklar/bioekonomisk-strategi/ 

 

Finlands turismstrategi för 2019–2028 

https://tem.fi/sv/finlands-turismstrategi 

 

Finlands strategi för matturism 2020–2028 

http://www.hungryforfinland.fi/suomen-uusi-ruokamatkailustrategia-2020-2028-julkaistu 

 

Den nationella skogsstrategin 2025 

https://mmm.fi/sv/nss 

 

Strategi för företagande 

https://tem.fi/sv/regeringens-strategi 

 

Stödform och stödnivåer 

 

Stödet beviljas som understöd. 

 

Fastställande av stödnivåerna förutsätter en samordning av den maximala stödnivå [x %] enligt 68 (4) artikel 

i CAP:s strategiplanförordning och de maximala stödnivåer enligt reglerna för statligt stöd som tillämpas på 

investeringen i fråga och av stödets eventuella maximala belopp som fastställs i euro. (Under EU-

finansieringsperioden 2014–2020 stöd beroende på företagets storlek och företagets läge 20–35 % och 40 % 

till gemensamma investeringar samt 50 % till investeringens genomförbarhetsstudier.) 

 

 Som investeringsstöd kan mikroföretag beviljas stöd för högst x % av stödberättigade kostnader. 

 Som investeringsstöd kan små företag beviljas stöd för högst x % av stödberättigade kostnader. 

 För investeringens genomförandestudie kan mikroföretag och små företag beviljas stöd för högst 50 

% av stödberättigade kostnader. 

 För utveckling av produkter, tjänster, metoder och teknologier kan mikroföretag och små företag 

beviljas stöd för högst 50 % av stödberättigade kostnader. 

Regler om statligt stöd 

 

På stödet tillämpas regler om statligt stöd, eftersom stödet inte omfattas av tillämpningsområdet för artikel 42 

i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt (EUF-fördraget). (Under EU-finansieringsperioden 2014–

2020 har kommissionens förordning (EU) nr 651/2014 (allmän gruppundantagsförordning) samt 

kommissionens förordning (EU) nr 1407/2013 (stöd av mindre betydelse/de minimis) tillämpats på 

motsvarande stöd).  

 

https://mmm.fi/-/maa-ja-metsatalousministerion-strategia-2030-valmistunut?languageId=sv_SE
https://bioekonomi.fi/finland-utvecklar/bioekonomisk-strategi/
https://tem.fi/sv/finlands-turismstrategi
http://www.hungryforfinland.fi/suomen-uusi-ruokamatkailustrategia-2020-2028-julkaistu
https://mmm.fi/sv/nss
https://tem.fi/sv/regeringens-strategi
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 Investeringar (allmän gruppundantagsförordning, stöd av mindre betydelse/de minimis) 

 Genomförbarhetsstudie (allmän gruppundantagsförordning, stöd av mindre betydelse/de minimis) 

 Utveckling (stöd av mindre betydelse/de minimis) 

Planerade enhetskostnader för stödet och/eller preliminär finansiering 

 

Outputindikator 

 

O.21 Antalet produktionsmässiga investeringar som genomförs utanför gården  

 

Enhetskostnad € 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 

Investeringar  x x x x x x 

Genomförbarhetsstudie x x x x x x 

Utveckling x x x x x x 

 

Planerad årlig output 

År st. 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 

Investeringar x x x x x x 

Genomförbarhetsstudie x x x x x x 

Utveckling x x x x x x 

 

Preliminär totalfinansiering av åtgärder  

År € 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 

Investeringar  x x x x x x 

Genomförbarhetsstudie x x x x x x 

Utveckling x x x x x x 

 

Interventionens planerade finansiering är cirka 157 milj. € åren 2023–2027.  

 

 

 

 


